SR
4

24
k)

ComuNE D1 VIONE

PROVINCIA DI BRESCIA

Codice Ente 10453
Deliberazione n. 61/22

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE DEI LAVORI DI
“RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI (CUP 1I15F21000120001 - CIG
87623231B0)". LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI ALLA DITTA GIUDICI S.P.A. CON SEDE
IN ROGNO (BG). ACCANTONAMENTO E LIQUIDAZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER
FUNZIONI TECNICHE.

L'anno duemilaventidue, addi QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 12.00
nella sala delle adunanze.

Previa |'osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Componenti della Giunta Comunale Presenti Assenti
- TESTINI MAURO - Sindaco X
- TOMASI STEFANO - Vice Sindaco X
- TADDEI DAVIDE - Assessore X
TOTALI 2 1

Assiste all'adunanza il Segretario comunale Dr. Onofrio Caforio il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tomasi Stefano, Vicesindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetic sopra
indicato.




DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 15 OTTOBRE 2022

K K %K 3K % 3k ok 3 ok 3k 3k K 5k 3K 3K 3 5k 3k 3k K 5k %k % %k %k K % %k k

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA" FINALE DEI LAVORI DI “RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONI STRADALI (CUP 1I15F21000120001 - CIG 87623231B0)".
LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI ALLA DITTA GIUDICI S.P.A. CON SEDE IN ROGNO (BG).
ACCANTONAMENTO E LIQUIDAZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE.

K 3k 3K 3K 3 3k 3k %K K 3k 3K %k 3K K 3k %k 3k Kk ok K K 3k Kk ok ok k

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che lungo numerose vie e strade comunali, sia nel capcluogo che nelle frazioni di Stadolina e
Cané, risulta necessario procedere al ripristino ed alla sistemazione del manto stradale ammalorato mediante
asportazione e posa di un nuovo conglomerato bituminoso, al fine di migliorare la viabilita e la sicurezza della
circolazione stradale;

CONSIDERATO che I'Amministrazione Comunale, al fine di finanziare le predette opere, intende avvalersi
del contributo ai Comuni con popolazicne inferiore a 1.000 abitanti per interventi di messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per I'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (anno 2021) di cui all'art. 30, comma 14-
bis, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita), convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno
2019, n. 58, cosi come sostituito dall‘art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 15.05.2021, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale & stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Rifacimento pavimentazioni
stradali (CUP I15F21000120001)" nella soluzione progettuale redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico e
Manutentivo Ing. Testini Mauro, comportante una spesa complessiva di € 105.000,00 come da seguente quadro
economico:

» Importo esecuzione lavori (base d'asta) € 93.097,90
» Oneri per la sicurezza € 1.500,00
» Totale appalto € 94.597,90
» Somme a disposizione dell'amministrazione € 10.402,10
» Totale generale € 105.000,00

PRESO ATTO che l'opera in argomento & iscritta al Capitolo 1005202 del corrente Bilancio di Previsione
2022/2024 - Gestione residui passivi, € che la stessa viene finanziata per € 81.300,81 mediante contributo
ministeriale per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
I'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile (anno 2021) a favore dei Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cui all’art. 30,
comma 14-bis, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita), per € 20.000,00 mediante contributo del
Consorzio Comuni BIM di Vallecamonica quale fondo di solidarieta a favore dei piccoli Comuni (anno 2021) e per €
3.699,19 con fondi propri dell’Amministrazione Comunale (oneri di urbanizzazione);

VISTI i seguenti atti:

la determinazione n. 40 in data 19.05.2021 con la quale & stata indetta la procedura di affidamento diretto per

I'esecuzione dei lavori di che trattasi ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, previa

richiesta di preventivi a due i piti operatori economici, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo ai

sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, tramite il sistema di intermediazione telematica di Regione

Lombardia denominato “Aria - Sintel”;

- la successiva determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo n. 47 in data 10.06.2021 con la
quale veniva disposta I'aggiudicazione delle predette opere alla Ditta Giudici S.p.a. con sede in Via Rondinera n.
17 a Rogno (BG), la quale ha offerto un ribasso del 12,040% corrispondente all'importo di € 81.888,91 oltre ad €
1.500,00 per oneri della sicurezza, per un importo di contratto pari ad € 83.388,91 oltre I.V.A. 10%:;

- il relativo contratto di appalto stipulato in data 27.07.2021 Rep. n. 875, registrato telematicamente presso

I’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale Atti pubblici, Successioni e Rimborsi IVA di Brescia in data 27.07.2021,

Serie 1T Numero 41475;

il verbale di consegna dei lavori in redatto in data 28.07.2021 dal Direttore dei Lavori;

RICHIAMATA la determinazicne del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo n. 105 del
17.11.2021 con la quale e stato approvato il primo SAL e liquidato alla Ditta Giudici S.p.a. il primo certificato di
pagamento per l'importo di netti € 79.000,00 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 86.900,00;

VISTA la successiva determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo n. 31 in data
06.04.2022 con la quale & stata approvata la modifica al contratto di appalto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art.
106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e si & provveduto all'aggiornamento del relativo quadro economico come di
seguito riportato:

PERIZIA DI DIFFERENZA
PROGETTO CONTRATTO VARIANTE DI SPESA
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA
IMPORTO LAVORI (SOGGETTI A RIBASSQ) € 93.097,90 | € 81.888,91 | € 92.888,69
ONERI| DELLA SICUREZZA € 1.500,00 | € 1.500,00 | € 1.700,00
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA | € 94.597,90 | € 83.388,91 | € 94.588,69 | € 11.199,78

o]

SOMME A DISPOSIZIONE (+ 13,43%)

IVA SUI LAVORI (10%) € 9.459,79 | € 8.338,89 | € 9.458,87
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE € 862,73 | € 862,73 | € 862,73
CONTRIBUTO ANAC € 30,00 | € 30,00 | € 30,00
ARROTONDAMENTO € 49,58 | € 49,58 | € 49,58




ECONOMIE RIBASSO D'ASTA 3 € 12.329,89 | € 10,13
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 10.402,10 | € 21.611,09 | € 10.411,31
i TOTALE COSTO INTERVENTO | € 105.000,00 | € 105.000,00 | € 105.000,00 |

DATO ATTO che le opere sono state completate in data 29.07.2022 entro il tempo contrattuale concesso,
come da certificato di ultimazione dei lavori redatto in pari data;

VISTO che il Direttore dei Lavori Ing. Testini Mauro, Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo, ha
predisposto la documentazicne relativa alla contabilita finale delle opere in oggetto ai sensi dell'art. 14 dal D.M. n.
49/2018 di seguito elencata:

Stato finale dei lavori;
- Libretto delle misure;
- Registro di contabilita;
- Sommario registro di contabilita;
- Dichiarazione sostitutiva degli avvisi ai creditori;
- Relazione sul conto finale;
- Certificato di regolare esecuzione;

PRESO ATTO che:

- dallo stato finale dei lavori emerge che la Ditta Giudici S.p.a. ha eseguito lavori per un importo finale di €
92.186,52;

- & stato emesso n. 1 certificato di pagamento in acconto per l'importo di € 79.000,00;

- sono state applicate le disposizioni previste dall’art. 26 del D.L. n. 50/2022 relativamente alle lavorazioni effettuate
nell’annec 2022;

- nella relazione sul conto finale, sottoscritta dal Direttore dei Lavori, si informa che ia Ditta Giudici S.p.a. ha
sottoscritto lo stato finale senza alcuna riserva;

- in merito alla pubblicazione dell’Avviso ai Creditori (art. 218 del D.P.R. n. 207/2010) il Direttore dei Lavori con nota
in data 13.10.2022 ha dichiarato che, per I'esecuzione delle opere di che trattasi, non sono accorse occupazioni,
permanenti o temporanee, né danneggiamenti di stabili interessanti privati e, pertanto, si ritiene di poter omettere
la pubblicazione dell’avviso medesimo;

- perilavori in questione I'appaltatore non ha effettuato alcuna cessione dei suoi crediti;

g VISTO il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Dlretto*e dei Lavori Ing. Testini Mauro, Responsabile
del Servizid Tecnico e Manutentivo, in data 13.10.2022, nel quale si certifica che | lavori sono stati regolarmente
eseguiti in conformita al progetto approvato, secondo le prescrizioni contrattuali e le direttive impartite e che sussiste
un credito di € 13.186,52 nei confronti dell’appaltatore;

VISTO il DURC on line acquisito in data 14.10.2022 (numero protocollo INPS_33027387 valido fino al
05.02.2023), dal quale si evidenzia la regolarita contributiva della Ditta Giudici S.p.a. nei confronti degli enti
previdenziali;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione dei predetti atti di contabilita finale;

RITENUTO inoltre di dover accantonare e liquidare il fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato in complessivi € 862,73 secondo le modalita di cui al vigente Regolamento
per la determinazione e la ripartizione dell’incentivo;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici";
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori
pubblici", per la parte in vigore;
- il principio contabile applicato alla contabilita finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 02.01.2020 avente per oggetto “Posizioni organizzative
dei servizi comunali. Individuazione degli incarichi dei Responsabili di Servizio e dei titolari delle posizioni
organizzative”;

VISTO il parere di regolarita contébile e |'attestazione di copertura finanziaria della spesa espressi dal
Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ai sensi dell'art. 153 - 5° comma - del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, cosi come introdotto dal D.L. n. 174/2012;

VISTO il parere di regolarita tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo, ai sensi
dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. h. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, cosi come introdotto dal
D.L. n. 174/2012;

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi previsti dalla Legge

DELIBERA

1. APPROVARE gli atti di contability finale dei lavori di “Rifacimento pavimentazioni stradali (CUP
I15F21000120001 - CIG 87623231B0)" eseguiti dalla Ditta Giudici S.p.a. con sede in Via Rondinera n. 17 a
Rogno (BG), redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Testini Mauro, Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo,
e gia descritti in narrativa;




10.

i1.

12,

CONFERMARE, ai sensi dell'art. 237 del D.P.R. n. 207/2010, il Certificato di regolare esecuzione relativo alle
predette opere, redatto in data 13.10.2022 dal Direttore dei Lavori Ing. Testini Mauro, Responsabile del Servizio
Tecnico e Manutentivo;

DARE ATTO che l'ammontare dei lavori eseguiti dall'appaltatore, rilevabile dalla predetta documentazione,
ammonta ad € 92.186,52 da cui, deducendo i pagamenti in acconto pari ad € 79.000,00, resta il residuo credito
liquidabile alla Ditta Giudici S.p.a. di € 13.186,52;

LIQUIDARE alla Ditta Giudici S.p.a., per i motivi sopra esposti, la somma di € 13.186,52 oitre IVA 10% per un
totale di € 14.505,17 (rif. cod. CIG 87623231B0);

ACCANTONARE e liquidare il fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., determinato in complessivi € 862,73 secondo le modalitd di cui al vigente Regolamento per la
determinazione e la ripartizione dell'incentivo, cosi come di seguito indicato:

IMPORTO DA LIQUIDARE: .

Geom. Riva Fabrizio - attivitad di supporto al RUP - € 484,34 pari al 32% del fondo per l'incentivazione delle
funzioni tecnico-amministrative interne (corrispondente all’80% dei fondi complessivamente destinati - rif. artt. 3
e 5 del Regolamento), come di sequito indicato:

- incentivo € 364,71

- oneri riflessi € 119,63 (C.P.DEL. € 86,80 - IRAP € 31,00 - INAIL € 1,83);

IMPORTO DA ACCANTONARE:

fondo per I'innovazione - € 378,39 pari al 20% dei fondi complessivamente destinati (rif. art. 3 del Regolamento)
da destinarsi all'acquisto di beni, software e altre strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione,
di implementazione delle banche dati per il controllo ed il miglioramento della capacita di spesa per centri di costo
nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini;

DARE ATTO che la spesa complessiva di € 15.367,90, di cui alla presente deliberazione, trova imputazione al
Capitolo 1005202 del corrente Bilancio di Previsione 2022/2024 - Gestione residui passivi;

PRENDERE ATTO che il costo finale dell'opera in oggetto ammonta ad € 102.297,90, come risulta dal seguente
quadro economico comparativo:

DESCRIZIONE QUADRO ECONOMICO APPROVATO CONSUNTIVO DIFFERENZA
Lavori € 93.097,90 € 90.486,52 -€2.611,38
Oneri per la sicurezza €1.500,00 € 1.700,00 + € 200,00
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI € 94.597,90 € 92.186,52 -€2.411,38
Somme a disposizione del’Amministrazione
IVA sui lavori 10% € 9.459,79 € 9.218,65 - € 241,14
Incentivo per funzioni tecniche € 862,73 € 862,73 e
Contributo ANAC € 30,00 € 30,00 mena
Arrotondamento € 49,58 ---- - € 49,58
Totale somme a disposizione : € 10.402,10 €10.111,38 - € 290,72
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 105.000,00 € 102.297,90 - €2.702,10

AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo a svincolare la cauzione definitiva presentata
dalla Ditta Giudici S.p.a. a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto;

DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ha rilasciato il parere di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellart. 153 - 5° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, cosi come introdotto dal D.L. n. 174/2012;

DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo ha espresso il parere di regolarita tecnica ai
sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell‘art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, cosi come
introdotto dal D.L. n. 174/2012;

COMUNICARE la presente deliberazione ai Capogruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 - 1° comma - de! D.Lgs.
n. 267/2000;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dellart. 134 - 4° comma - del
D.Lgs. n. 267/2000, visto |'esito unanime e favorevole dell'apposita votazione palese.




w

e

o <

lel

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

1l sottoscritto Responsabile del Servizio Economico e Finanziario Chiappini Angela attesta, ai sensi dell‘art.
153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilita effettive
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante I'‘assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dellart. 191,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio
€ 14.505,17
92 10.06.2021 €862,73 1005202 == 2022

VIONE, 15.10.2022
A IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
el ECONOMICO E FINANZIARIO
F.to Angela Chiappini

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Ing. Testini Mauro - Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo - appone il visto di
regolarita tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

VIONE, 15.10.2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TECNICO E MANUTENTIVO
F.to Ing. Testini Mauro




Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO

F.to Dr. Onofrio Caforio

IL PRESIDENTE

F.to Tomasi Stefano

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. f.i.;lS Reg. pubbl.

1l sottoscritto Funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi:
- mediante affissione all’albo pretorio on-line sul sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69);
- & stata compresa nell'elenco n. _/_, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).
1‘2 NOV. 2022 Il Funzionario incaricato

f.to Il Funzionario incaricato

Dalla residenza comunale,

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione:
™ & stata pubblicata all'albo pretorio comunale on-line nel sito informatico di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 12 NOV. 2022 al 99 NOV 2322 :
[0 & divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione; (art. 134, c.3, del T.U.
n. 267/2000);

ﬁ e stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

1.2 NOv, 2022

Dalla residenza comunale,

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Onofrio Caforio

COP‘._IAzl '%%NQ](ZJZRME ALL'ORIGINALE PER L'USO AMMINISTRATIVO

Addi, Il Furnzionario incaricato




